

## 平成21年3月期 第3四半期決算短信

平成21年2月5日

上場会社名 株式会社 カーメイト  
 コード番号 7297 URL <http://www.carmate.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 村田 隆昭  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員(総務・人事担当) (氏名) 坂尻 一之  
 四半期報告書提出予定日 平成21年2月13日

上場取引所 JQ

TEL 03-5926-1211

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	12,925	—	1,168	—	956	—	665	—
20年3月期第3四半期	13,036	2.9	810	△28.7	649	△32.6	558	△36.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第3四半期	87.59	87.48
20年3月期第3四半期	73.45	73.35

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第3四半期	15,672	7,307	46.6	961.48
20年3月期	14,798	6,867	46.4	903.46

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 7,307百万円 20年3月期 6,867百万円

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
21年3月期	—	0.00	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

### 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,990	2.7	859	△12.0	526	13.4	320	5.8	42.10

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
 新規 — 社(社名) ) 除外 — 社(社名) )
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有  
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの  
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 有  
 ② ①以外の変更 無  
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。
- (4) 発行済株式数(普通株式)  
 ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第3四半期 7,928,885株 20年3月期 7,928,885株  
 ② 期末自己株式数 21年3月期第3四半期 328,168株 20年3月期 328,029株  
 ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第3四半期 7,600,773株 20年3月期第3四半期 7,601,101株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発した世界経済の減速懸念や、急激な円高の進行、雇用情勢の悪化、国内消費の鈍化など、当社グループを取り巻く経営環境は厳しい状況で推移しました。

このような状況下において、当社グループは引き続き、新・旧製品の適時入れ替え、製品在庫管理の徹底などの効率化を推進する一方、海外市場への積極的な展開、OEMビジネスの拡大に努めてまいりました。

この結果、当第 3 四半期累計期間の売上高は芳香剤、チャイルドシート等が好調に推移しましたが、運搬架台・タイヤ滑止部門、電子・電気機器部門は需要が減少し、12,925 百万円となりました。損益面につきましては、「棚卸資産の評価に関する会計基準」の適用による製品低価評価損の戻し入れ等により原価率が改善し、営業利益は 1,168 百万円、経常利益は 956 百万円、四半期純利益は 665 百万円となりました。

《当社グループの四半期業績の特性について》

当社グループは冬季製品の占める割合が高いため業績にも季節的変動があり、売上、利益ともに第 3 四半期に集中する傾向にあります。特に第 4 四半期は最も少なく利益はマイナスとなります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における総資産は 15,672 百万円となり、前連結会計年度末比 873 百万円増加となりました。主な要因は受取手形及び売掛金の増加によるものであります。負債合計は 8,364 百万円、前連結会計年度末比 433 百万円増加となりました。主な要因は支払手形及び買掛金の増加によるものであります。純資産は 7,307 百万円、前連結会計年度末比 440 百万円増加となりました。主な要因は利益剰余金の増加によるものであります。以上の結果、自己資本比率は 46.6%となり、前連結会計年度末比 0.2 ポイントの改善となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、現時点においては前回公表(平成 20 年 10 月 30 日)の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第 3 四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率を使用して貸倒見積高を算定しております。

棚卸資産の評価方法

当第 3 四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、当第 2 四半期連結会計期間末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算出する方法によっております。

固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

税金費用の計算

一部の子会社において、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

通常の販売目的で保有するたな卸資産については、主として移動平均法による低価法によっておりましたが、「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成 18 年 7 月 5 日 企業会計基準第 9 号)を当第 1 四半期連結会計期間より適用し、評価基準については主として移動平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。

この変更に伴い、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ 237 百万円増加しております。この増加は、従来は時価として、売価からアフター・コスト及び正常利益を差し引いた価額を採用しておりましたが、同会計基準の適用により、正味売却価額を採用したためであります。

「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取り扱い」(企業会計基準委員会 平成 18 年 5 月 17 日 実務対応報告第 18 号)を当第 1 四半期連結会計期間より適用し、連結決算上必要な修正を行っております。この変更に伴う損益に与える影響はありません。

5.【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第 3 四半期連結会計期間末 (平成 20 年 12 月 31 日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成 20 年 3 月 31 日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	2,970	3,683
受取手形及び売掛金	4,601	1,677
有価証券	319	817
製品	2,331	1,887
原材料	266	319
仕掛品	234	245
その他	831	878
貸倒引当金	20	16
<b>流動資産合計</b>	<b>11,534</b>	<b>9,494</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	1,130	1,210
機械装置及び運搬具(純額)	197	238
工具、器具及び備品(純額)	344	383
土地	483	483
建設仮勘定	2	2
<b>有形固定資産合計</b>	<b>2,158</b>	<b>2,318</b>
無形固定資産	262	270
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	629	722
長期貸付金	245	1,202
その他	842	789
貸倒引当金	0	0
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>1,716</b>	<b>2,715</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>4,137</b>	<b>5,303</b>
<b>資産合計</b>	<b>15,672</b>	<b>14,798</b>

(単位：百万円)

	当第 3 四半期連結会計期間末 (平成 20 年 12 月 31 日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成 20 年 3 月 31 日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	2,399	1,734
短期借入金	636	336
1 年内返済予定の長期借入金	263	201
1 年内償還予定の社債	355	355
未払法人税等	245	97
賞与引当金	220	298
返品調整引当金	661	398
その他	1,085	997
<b>流動負債合計</b>	<b>5,865</b>	<b>4,417</b>
<b>固定負債</b>		
社債	562	740
長期借入金	402	1,335
退職給付引当金	852	803
役員退職慰労引当金	397	330
その他	282	304
<b>固定負債合計</b>	<b>2,498</b>	<b>3,513</b>
<b>負債合計</b>	<b>8,364</b>	<b>7,931</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	1,637	1,637
資本剰余金	2,422	2,422
利益剰余金	3,617	3,027
自己株式	182	182
<b>株主資本合計</b>	<b>7,494</b>	<b>6,904</b>
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	89	11
土地再評価差額金	196	196
為替換算調整勘定	99	147
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>186</b>	<b>37</b>
<b>純資産合計</b>	<b>7,307</b>	<b>6,867</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>15,672</b>	<b>14,798</b>

(2) 【四半期連結損益計算書】

(単位：百万円)

	当第 3 四半期連結累計期間 自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 12 月 31 日
売上高	12,925
売上原価	7,870
売上総利益	5,055
販売費及び一般管理費合計	3,886
営業利益	1,168
営業外収益	
受取利息	29
受取配当金	19
その他	5
営業外収益合計	54
営業外費用	
支払利息	45
売上割引	124
為替差損	88
その他	7
営業外費用合計	265
経常利益	956
特別利益	
固定資産売却益	4
償却債権取立益	2
解約金収入	21
特別利益合計	28
特別損失	
固定資産除却損	9
投資有価証券評価損	5
特別損失合計	14
税金等調整前四半期純利益	970
法人税、住民税及び事業税	321
法人税等調整額	16
法人税等合計	305
四半期純利益	665

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

【参考資料】

前第 3 四半期に係る財務諸表等  
(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日
売上高	13,036
売上原価	8,345
売上総利益	4,690
販売費及び一般管理費	3,880
営業利益	810
営業外収益	
受取利息	19
受取配当金	16
その他	4
営業外収益合計	40
営業外費用	
支払利息	38
売上割引	135
為替差損	22
その他	5
営業外費用合計	202
経常利益	649
特別利益	
固定資産売却益	4
貸倒引当金戻入益	0
償却債権取立益	2
特別利益合計	7
特別損失	
固定資産除却損	2
固定資産売却損	1
投資有価証券評価損	0
特別損失合計	4
税金等調整前四半期純利益	652
法人税、住民税及び事業税	94
法人税等調整額	1
四半期純利益	558